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Úvod

Právo znát svůj původ je přirozeným právem každé lidské bytosti stejně jako

právo na život, osobní svobodu či důstojnost. Český právní řád však ochraně tohoto práva

nevěnuje takovou pozornost, jaká je věnována ochraně ostatních základních práv.

Zákonná úprava je v mnoha směrech nedostatečná, ba dokonce právu znát svůj původ

odporující. Některé nástroje, jež mají sloužit k ochraně života a zdraví odložených dětí,

nejsou zákonem upraveny vůbec (babyboxy). Za nedostatky zákonné úpravy je Česká

republika kritizována na mezinárodní úrovni.

Vědomí toho, jakým způsobem přišel člověk na svět, kdo jsou jeho rodiče

a z jakých poměrů pochází, je jedním ze základních kamenů lidské identity. V minulosti

bezpodmínečně platilo, že člověk má jednoho biologického otce a jednu biologickou

matku. Biologické rodičovství se pak za běžných okolností, kdy rodiče dítěte tvořili

stabilní pár, který si je věrný a netrpí neplodností, překrývalo s rodičovstvím sociálním

a právním. Tzn., že rodiče, kteří byli původci genetického materiálu, o dítě také společně

pečovali a disponovali vůči němu všemi rodičovskými právy a povinnostmi. Za spíše

výjimečných okolností se tyto tři formy rodičovství – biologické, sociální a právní,

nesoustředily v rukou týchž osob, ale dítě bylo vychováváno a zastupováno osobou

odlišnou od jeho biologických rodičů, kteří se o ně nechtěli nebo z nejrůznějších důvodů

nemohli starat. Právním nástrojem umožňujícím, aby dítě vyrůstalo v rodinném prostředí,

a zároveň jedním ze základních institutů pojících se s problematikou ochrany práva dítěte

znát svůj původ, je osvojení – přijetí cizí osoby za vlastní.

S rozvojem reprodukční medicíny od druhé poloviny 20. stol. se otevírají

možnosti těm párům, které se marně snaží o dítě, avšak osvojení pro ně není přijatelnou

cestou. Stále platí, že dítě má jen jednoho biologického otce a jednu biologickou matku,

s touto biologickou matkou ale nemusí být bezpodmínečně spřízněno geneticky. Žena

může donosit a porodit dítě, které s ní není nijak geneticky spřízněno, neboť je do její

dělohy vpraveno již oplodněné vajíčko jiné ženy. Stejně tak stále častěji dochází k tomu,

že biologické rodičovství není totožné s rodičovstvím právním a sociálním, neboť dítě se

páru narodí z buňky pocházející od dárce či dárkyně. V českém právním prostředí je

navíc dárcovství zárodečných buněk založeno na anonymitě dárců, což dítěti narozenému
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po umělém oplodnění z darované gamety zcela znemožňuje zjistit, kdo je jeho

biologickým rodičem.

Do práva dítěte znát svůj původ je zasahováno rovněž ze strany samozvaného

provozovatele tzv. babyboxů – schránek určených k anonymnímu odkládání

novorozenců, jejichž matky se o ně nemohou nebo nechtějí starat. Ačkoli je zřizování

babyboxů ospravedlňováno ušlechtilým záměrem, a sice zamezením usmrcování

novorozenců po porodu jejich matkami, nelze tento projekt označit za jednoznačně

úspěšný a vyhovující standardům ochrany práva dítěte znát svůj původ. Navíc pro absenci

jakékoli právní úpravy je projevem svévole provozovatele babyboxů a zásahem do

sociálně-právní ochrany dětí, která je institutem veřejného práva. Naopak zákonem

upraveným institutem umožňujícím zachování relativní „anonymity“ matky dítěte

a skutečnosti jejího porodu je porod s utajením totožnosti matky.

Cílem této práce je v prvé řadě vymezení práva znát svůj původ jako základního

a přirozeného práva člověka, jeho definování, určení jeho obsahu a uvedení důvodů, pro

které je ochrana tohoto práva důležitá. Pro zaujetí stanoviska a další rozbor jednotlivých

institutů, kterých se problematika ochrany práva znát svůj původ dotýká, je důležité

analyzovat okruh adresátů právních norem a platnou a účinnou soukromoprávní

i veřejnoprávní úpravu. Samostatně je pojednáváno o Úmluvě o právech dítěte a výhradě

České republiky k čl. 7 této Úmluvy. Pozornost je rovněž věnována problematice

určování rodičovství, a to i s ohledem na judikaturu Evropského soudu pro lidská práva.

Práce je především zaměřena na detailní rozbor jednotlivých již výše uvedených

institutů, a sice asistované reprodukce, náhradního (surogátního) mateřství, osvojení,

anonymních a utajených porodů. Dále se zabývá problematikou babyboxů. Snahou je

upozornění na nedostatky a mezery právní úpravy a nastínění vhodného přístupu

k nutným reformám. Cílem je podložit kritiku české právní úpravy silnou argumentací,

v některých případech doplněnou o srovnání se zahraniční právní úpravou, a pokusit se

nahlédnout problematiku práva dítěte znát svůj původ komplexně, i ve vztahu

k jednotlivým institutům, s nimiž se pojí.
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1. Pojem a obsah práva znát svůj původ

1. 1 Právo znát svůj původ jako základní právo

Přirozenoprávní koncepce lidských práv, jež se po druhé světové válce stala vůdčí

doktrínou nejen moderních evropských právních řádů, přisuzuje každému člověku práva

a svobody, které jsou nezadatelné, nezcizitelné, nepromlčitelné a nezrušitelné. Každá

lidská bytost se rodí pomyslně zavinuta do práv a svobod, jejichž ochranu by měly

jednotlivé státy garantovat normami pozitivního práva přijatými za tímto účelem. Teorie

tato práva a svobody rozděluje z hlediska jejich historického vývoje do čtyř generací,

a sice práva první generace – základní práva, práva druhé generace – politická práva,

práva třetí generace – hospodářská, sociální a kulturní práva, a práva čtvrté generace –

např. právo na příznivé životní prostředí či ochranu osobní integrity.1 Právo dítěte znát

svůj původ lze z jeho podstaty zařadit mezi práva třetí generace jako právo sociální.

Hospodářská, sociální a kulturní práva se stala předmětem pozitivistických

tendencí v druhé polovině 20. století,2 kdy bylo nutné odstranit nepříznivé následky

válečného konfliktu. Země stižené druhou světovou válkou se potýkaly s těžkými

životními situacemi svých obyvatel, přibylo invalidů, osob bez domova, vdov a sirotků,

pročež bylo nutné této situaci přizpůsobit sociální systémy a politiku jak na vnitrostátních

úrovních, tak na úrovni mezinárodní. V roce 1948 přijalo Valné shromáždění OSN

základní dokument o lidských právech, a sice Všeobecnou deklaraci lidských práv.3

Všeobecná deklarace lidských práv v čl. 1 věta první stanoví, že: „Všichni lidé rodí se

svobodní a sobě rovní co do důstojnosti a práv.“ Čl. 16 odst. 3 Všeobecné deklarace

Lidských práv uvádí, že: „Rodina je přirozenou a základní jednotkou společnosti a má

nárok na ochranu ze strany společnosti a státu.“ Čl. 25 odst. 2 Všeobecné deklarace

1 GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 6. vyd. Plzeň : Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013.

Kapitola 13, Vztah státu a práva, právní stát, s. 202-203. ISBN : 978-80-7380-454-I.
2 GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 6. vyd. Plzeň : Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013.

Kapitola 13, Vztah státu a práva, právní stát, s. 202. ISBN : 978-80-7380-454-I.
3 GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 6. vyd. Plzeň : Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013.

Kapitola 13, Vztah státu a práva, právní stát, s. 202. ISBN : 978-80-7380-454-I.
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lidských práv pak zní: „Mateřství a dětství mají nárok na zvláštní péči a pomoc. Všechny

děti, ať manželské nebo nemanželské, požívají stejné sociální ochrany.“4

Vzhledem k tomu, že po druhé světové válce zůstal nespočet osiřelých

a bezprizorních dětí, dostaly se do centra zájmu mezinárodního společenství. Bylo nutné

poskytnout jim potřebnou pomoc, zajistit alespoň rámcově jednotný standard ochrany

jejich práv a tato práva blíže specifikovat. Děti častokrát zůstaly v rodinách, do kterých

byly umístěny na převýchovu, neboť již nebylo možné najít jejich biologické rodiče, či

byly osvojovány rodinami ze zemí odlišných od země původu dítěte. Valné shromáždění


[…]


spisové dokumentace poté, co dítě dosáhne 12 let.

Lze shrnout, že aktuální právní stav není stavem ideálním. Ochraně práva dítěte

znát svůj původ by měla být věnována větší pozornost a Česká republika by neměla brát

na lehkou váhu doporučení Výboru pro práva dítěte OSN. Naopak by měla směřovat

k všeobecné akceptaci tohoto práva a zajištění jeho zákonné ochrany.
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Příloha č. 1

Statistika počtu dětí z babyboxů

Instituce Datum otevření Počet dětí

1 GynCentrum Hloubětín 01.06.2005 20

2 Nemocnice Milosrdných bratří Brno 03.11.2005 15

3 Fakultní nemocnice Olomouc 05.12.2006 6

4 Nemocnice Kadaň 01.06.2007 2

5 Krajská nemocnice T. Bati – Zlín 06.12.2007 2

6 Nemocnice Pelhřimov 21.12.2007 0

7 Orlickoústecká nemocnice 07.03.2008 2

8 Oblastní nemocnice Mladá Boleslav 01.05.2008 3

9 Nemocnice Sokolov 01.06.2008 1

10 Krajská nemocnice Liberec 27.06.2008 4

11 Pardubická krajská nemocnice 29.07.2008 4

12 Oblastní nemocnice Kladno 26.08.2008 7

13 Oblastní nemocnice Příbram 19.09.2008 3

14 Nemocnice ve Frýdku-Místku 07.11.2008 3

15 Městská nemocnice Ostrava 07.11.2008 7

16 Slezská nemocnice Opava 07.11.2008 3

17 Nemocnice Chomutov 19.11.2008 1

18 Oblastní nemocnice Kolín 05.12.2008 2

19 Nemocnice Jindřichův Hradec 23.12.2008 1

20 Šumperská nemocnice 19.01.2009 3

21 Oblastní nemocnice Náchod 06.02.2009 0

22 Nemocnice Strakonice 23.03.2009 1

23 Klatovská nemocnice 15.04.2009 0

24 Nemocnice Teplice 28.05.2009 2

25 Nemocnice Nymburk 02.06.2009 0

26 Kroměřížská nemocnice 29.07.2009 2

27 Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov 18.08.2009 2

28 Nemocnice Jihlava 20.09.2009 2

29 Masarykova nemocnice Ústí nad Labem 25.10.2009 5

30 Nemocnice s poliklinikou Mělník 04.11.2009 2

31 Nemocnice Písek 11.01.2010 1

32 Nemocnice Přerov 10.02.2010 2

33 Úřad městské části Praha 2 06.03.2010 5

34 Nemocnice Třebíč 19.03.2010 0

35 Nemocnice Děčín 12.04.2010 1
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36 Nemocnice Jablonec nad Nisou 01.06.2010 1

37 Úřad městské části Praha 6 29.07.2010 2

38 Nemocnice s poliklinikou Karviná-Ráj 25.08.2010 2

39 Městská nemocnice Litoměřice 19.09.2010 0

40 Nemocnice TGM Hodonín 28.10.2010 0

41 Nemocnice Most 05.12.2010 4

42 Nemocnice Slaný 03.02.2011 0

43 Poliklinika Denisovo nábřeží Plzeň 08.03.2011 4

44 Ambeat Health Care – Trutnov 01.06.2011 0

45 Almeda a. s., Městská nemocnice v Neratovicích 12.09.2011 0

46
Zdravotnická záchranná služba

Královéhradeckého kraje – Hradec Králové
19.09.2011 2

47 Nemocnice Cheb 20.12.2011 1

48 Karlovarská krajská nemocnice 09.02.2012 1

49 Nemocnice Český Krumlov 08.03.2012 0

50
Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje

– České Budějovice
25.04.2012 0

51 Sdružené zdravotnické zařízení Krnov 30.07.2012 1

52 Nemocnice Havlíčkův Brod 13.11.2012 3

53 Nemocnice Nový Jičín 05.12.2012 0

54 G-centrum Tábor 04.02.2013 0

55 Nemocnice Vyškov 21.03.2013 3

56 Nemocnice Prostějov 23.04.2013 0

57 Uherskohradišťská nemocnice 27.07.2013 0

58 Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa 19.09.2013 0

59 Domažlická nemocnice 18.12.2013 0

60 Nemocnice Valašské Meziříčí 27.02.2014 1

61 Svitavská nemocnice 08.04.2014 0

62
Zdravotnická záchranná služba Středočeského

kraje – Kutná Hora
29.07.2014 0

63 Nemocnice s poliklinikou Havířov 23.09.2014 0

64 Nemocnice Znojmo 19.03.2015 0

65 Oblastní nemocnice Jičín 01.06.2015 0

66 Panochova nemocnice Turnov 12.08.2015 0

67 Nemocnice Třinec 01.10.2015 0

68 Nemocnice Břeclav 18.12.2015 0

69 Masarykova nemocnice v Rakovníku 07.04.2016 0

70 Nemocnice Rychnov nad Kněžnou 24.05.2016 0
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Příloha č. 2

Statistika počtu trestných činů vražda novorozeného dítěte matkou a opuštění dítěte

Vražda novorozeného dítěte matkou Opuštění dítěte

1997 3 11

1998 1 16

1999 4 15

2000 6 10

2001 1 20

2002 1 16

2003 3 9

2004 0 14

Průměr: 2,375 13,875

2005 0 14

2006 2 14

2007 0 16

2008 1 13

2009 1 11

2010 1 15

2011 1 18

2012 1 14

2013 1 21

2014 0 13

2015 1 10

Průměr: 0,818 14,58

V první polovině roku 2016 došlo k 1 vraždě novorozeného dítěte matkou a 16 případům

opuštění dítěte.
