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1. Aktuálnost (novost) tématu: Téma patří mezi témata stále nová, resp. stále
aktuální. Nebude nikdy dost kritických slov tam, kde náš zákonodárce není
schopen řádně ochránit právní postavení, resp. osobnost dítěte.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a
použité metody: Zvolené téma je poměrně dost náročné jak na teoretické
znalosti, tak také na kvalitu a kvantitu vstupních údajů, zejména pokud
diplomantka zkoumá dané téma v takové šíři, lze říct komplexně. Diplomantka
pracovala s dlouhou řadou vstupních údajů a prokázala značné teoretické
znalosti. Rovněž celou matérii dobře uspořádala. Zpracování látky bylo náročné
a autorka se ho zhostila s úspěchem.
Diplomantka pracovala metodou analytickou a srovnávací, ale také induktivní a
deduktivní.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je rozčleněna do
úvodu, osmi kapitol, které jsou dále učleněny, a závěru.
V první kapitole se autorka zabývá otázkou významu práva znát svůj původ a
snaží se toto právo vyložit. Druhou kapitolu diplomantka věnuje analýze právní
úpravy předmětného práva, jak v rovině Úmluvy o právech dítěte, tak i v
rovině veřejno a soukromoprávních předpisů vnitrostátních. V následují-cích
kapitolách se pak zabývá jednotlivými právními, resp. mimoprávními instituty a
zkoumá, jak je právě v jejich právní úpravě, resp. v jejich praktickém využití
rubrikované právo reflektováno. Přitom kriticky připomíná místa, kde právo
dítěte znát svůj původ sanováno není, resp. místa, která zásadně vylučují, aby
kdy bylo zmíněné právo dítěte naplněno (určování rodičovství, asistovaná
reprodukce, surrogátní mateřství, osvojení, anonymní a utajené porody, baby-
boxy).
Za závěr práce diplomatka položila především dvě přílohy statistických zjištění.
Následuje seznam zkratek, použité literatury (vč. judikatury ESLP), abstrakt a
klíčová slova s angl. překladem.

4. Kritéria hodnocení práce

4.1. Splnění cíle práce: Cíle práce byly dokonale splněny.

4.2. Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka pracovala samostatně,
a to jak při výběru literatury a dalších zdrojů, tak při vlastní přípravě textu.

4.3. Logická stavba práce: Celková logická stavba práce je velmi dobrá, také
jednotlivé kapitoly jsou logicky dobře uspořádány.

4.4. Práce s literaturou (využití cizojaz. lit.), citace: Autorka pracovala s
literaturou velmi dobře. Výběr použité literatury je standardní. Autorka
pracovala také se zahr. zdroji. Poznámkový aparát je velice bohatý, vedený
lege artis.

4.5. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Autorka analyzovala
téma v řádné hloubce a pro účely práce tohoto druhu víc než dostatečně.

4.6. Úprava práce: Bez zásadních připomínek. Práce je přehledná. Přesto by
bylo možné vytknout nedostatečné frázování textu (slité odstavce).

4.7. Jazyková a stylistická úroveň: Diplomantka pracuje velmi pěknou
češtinou, vyjadřuje se srozumitelně.

5. Případné další vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou.
Předložené analytické výklady odpovídají skutečnosti, kterou nelze než
hodnotit s kritickými připomínkami a námitkami. Autorka uvádí vlastní
dovození, resp. soudy a názory. K dokonalosti snad schází konkrétní návrhy
řešení (ne vždy stačí „zrušit“, je třeba i něco jiného „vytvořit“).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Diplomantka by se měla –
vzhledem k prve uvedenému – zamyslet nad otázkou de lege ferenda: nechť si
diplomantka sama zvolí jeden z analyzovaných institutů a pokusí se jej
„polepšit“ tak, aby vyhovoval právu dítěte znát svůj původ.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že
předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu,
a to jak po stránce obsahové, tak po stránce formální, doporučuji práci k
obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: výborně.
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